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Úvod

Jedním z vývojových trendů v automobilovém průmyslu je snižování hmotnosti vozidel, které

s sebou nese řadu ekonomických a ekologických výhod. Vývoj materiálů jako např.

mikrolegované slitiny železa takovou změnu umožnil. V dnešní době jsou díly karosérií lehčí

a zároveň díky lepším mechanickým vlastnostem odpovídají jim předepsaným zatížením.

Rychlost korozního působení vnějšího prostředí na ocel však zůstala téměř neměnná.

Procentuální podíl úbytku tloušťky materiálu vůči zbytku funkčního průřezu je výraznější u

tenčích polotovarů než u polotovarů větších tlouštěk. Aby odlehčená součástka kompenzovala

svou provozní životnost, měla by být nějakým technologickým způsobem chráněna proti

korozi.

Pozinkování je velmi rozšířený způsob ochrany ocelových výrobků od korozních vlivů

okolního agresivního prostředí. Největší výhodou spojení ocel-zinek je vytvoření

galvanického článku, kde zinek vystupuje jako obětovaná anoda a chrání základní materiál

před elektrochemickou korozní degradací. Pozinkování se ve většině případů provádí na

jednotlivých dílech, které se následně spojují, aby vytvořily finální výrobek. To je velkou

nevýhodou pro svařovací technologie kvůli nízké teplotě varu zinku.

Zinková vrstva na základních materiálech při obloukovém svařování přináší nevýhody, které

mají dopad na kvalitu výrobků: nestabilita hoření oblouku, zvýšené množství svařovacích

rozstřiků, neřízená porozita, snižující se mez pevnosti a únavy spoje, nedostatečná penetrace

nebo velikost svaru. To je jen základní výčet problémů, se kterými se technolog během

optimalizace procesu setká.

V teoretické části projektu bude probrán vliv jednotlivých vstupních parametrů se zaměřením

na minimalizaci negativních následků pozinkové vrstvy na kvalitu svarového spoje při

obloukovém svařování v aktivním nebo inertním ochranném plynu.

Účelem experimentální části je doplnění výzkumu svařování pozinkovaných ocelí

konkrétních svařovacích specifik. Jedná se o robustní vyhodnocení chování svařovacího

procesu v celém rozsahu třech definovaných proměnných: rychlost podávání drátu, rychlost

svařování a pozice hořáku vůči svarovému spoji. Výsledkem experimentu je získání

trojrozměrného prostoru parametrů vyhodnocených a odpovídajících kvalitativním

požadavkům Toyota technického standardu TSH5603G (Toyota Engineering standard) pro

obloukové svařování class C1.
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1 GMAW a jeho parametry vzhledem ke svařování

pozinkovaných základních materiálů

Na svařování se lze dívat jako na difuzní proces pohybu částic, který je urychlen dodáním

tepla v místě vytvářeného spoje. Tepelný účinek má však i svá negativa. V případě nedostatku

přívodu tepla může vést ke zvýšení rizika vzniku nadměrné tvrdosti a studeného praskání

v tepelně ovlivněné oblasti (TOO) spoje nebo dokonce i samotného svaru v závislosti na

vlastnostech základního a přídavného materiálu, svařovací metodě a vzniklému pnutí. Na

druhou stranu velký přívod tepla vede kvůli růstu zrn k lokálnímu zhoršení mechanických

vlastností spoje.

Rozlišné podíly mikrostruktur v TOO jsou výsledkem ochlazovacích mechanizmů v závislosti

na chemickém složení a velikosti původních austenitických zrn. Mikrostruktura svaru může

být tvořena horním, spodním nebo granulárním bainitem, lamelárním perlitem, martenzitem

nebo dokonce i s podílem zbytkového austenitu. Je to díky tomu, že většina tvářených

polotovarů obsahují přísadu C a Mn. Mn je silným austenitizačním prvkem, snižujícím fázové

přeměny až o 40 °C směrem k nižším teplotám. Pokud ochlazovaní probíhá s podchlazením,

je pravděpodobné, že v takových případech bude dosažená dominantně bainiticko-

martenzitická struktura. Zároveň velké ochlazovací rychlosti redukují čas, který je podstatný

pro difuzní procesy rozpadu austenitu. Výsledkem toho je výsledná martenzitická a spodně

bainitická mikrostruktura.

V této kapitole bude probrán chemický a fyzikální pohled na klíčové faktory, kterými lze

ovlivnit průběh změn v materiálech a dosáhnout požadovaných optimálních výsledků

svařování.

1.1 Svařovací proud

Hodnota svařovacího proudu používaného v GMAW svařování má největší vliv na depoziční

poměr přenášení kovu, rozměr housenky, tvar a průvar spoje. Běžné je svařování

stejnosměrným proudem s pozitivní polarizací elektrody – přídavného drátu, protože

poskytuje větší příkon a díky tomu lze dosahovat větších hloubek průvarů základního

materiálu. Pokud ostatní svařovací parametry zůstanou konstantní a postupně bude zvyšován

svařovací proud, bude zvětšován i rozměr svarové housenky a hlavně hloubka jeho průvaru

[10].

Některé svařovací zdroje neumožňují napřímo nastavovat hodnotu svařovacího proudu, ale

přes parametr zvaný WFS (angl. wire feed speed). Hodnota proudu se odvozuje od

nastaveného WFS a svařovací proud nelze nastavit jinak než změnou WFS. Ve výsledku je

proměnná svařovacího proudu vázaná na hodnotu WFS, a tím usnadňuje celkovou práci se

zařízením.

Každá konkrétní rychlost svařování má z kvalitativního pohledu na provedený svar svoje

rozlišné WFS limity. V horní limitě se bude jednat o nadměrnou penetraci spojenou

s vysokým tepelným příkonem a případně i o propálení základního materiálu. Ve spodní

limitě nebude základní materiál dostatečně provařen, popř. bude disponovat defekty z důvodu

malého tepelného příkonu a následky tím způsobených. Pokud se budeme bavit o svařování

pozinkovaných základních materiálů, spodní hranice WFS musí být vyšší než u

nepozinkovaného základního materiálu, protože část tepla se odnese následkem rozstřiku a

musí se tedy svarovému spoji dodat dostatečné teplo, aby se odpařovaná zinková vrstva
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dokázala uvolnit do okolní atmosféry a nezůstala uzavřená ve svaru. Horní hranice se posune

k vyšším hodnotám pouze o hodnotu tepla ztracenou rozstřikem. Rozsah optimálních

parametrů WFS je tak v případě svařování pozinkovaných materiálů značně ovlivněn.

1.2 Svařovací napětí

Další důležitou proměnnou, která musí být pod kontrolou je svařovací napětí určující délku

oblouku. Pokud ostatní svařovací parametry zachováme konstantní, délka hořícího oblouku je

přímo úměrná nastavované hodnotě napětí. Vysoké hodnoty svařovacího napětí mohou

pomoct redukovat množství rozstřiků. Svar provedený při vyšších napětích má konvexní tvar.

Nevýhodou používání větších hodnot napětí je to, že svařovací oblouk taví hrany základního

materiálu a nemá dostatečné množství přídavného materiálu na jejich vyplnění svarovým

kovem. Tímto vzniká defekt zvaný zápal (angl. undercut). Kromě toho se zvýšením napětí

snižuje hloubka průvaru základního materiálu z toho důvodu, že teplo se dodává na větší

plochu. Pokud se používá malé napětí, zvyšuje se množství rozstřiků a svar disponuje

konkávním tvarem a větší hloubkou průvaru [10].

Nastavení některých svařovacích zdrojů umožňuje automaticky přiřazovat hodnotu

svařovacího napětí v závislosti na WFS. Jsou to tzv. Synergické svařovací zdroje. Hodnota

napětí se automaticky volí dle WFS hodnoty a rovnou optimalizuje hoření oblouku

požadovanému druhu přenosu kovu. Závislost je pak vyjádřena synergickou křivkou, která je

přednastavená od výrobce svařovacího zařízení. Hodnoty napětí se mohou měnit v závislosti

na druhu přídavného materiálu, tloušťce základních materiálů a složení ochranné atmosféry

dle příslušné synergické křivky.

1.3 Rychlost svařování

Rychlost svařování je definována rychlostí pohybu oblouku vůči základním materiálům a

vyjadřuje se v uražené vzdálenosti za časovou jednotku. Parametr se dá precizně nastavovat,

pokud se jedná o svařování automatické nebo robotické a tím regulovat množství vneseného

tepla na jednotku délky. Při stálém proudu, pomalejší pohyb hořáku znamená větší vnesené

teplo, což odpovídá větší svarové housence a větším hodnotám penetrace. Rychlejší pohyb

naopak může způsobit nízké hodnoty průvaru, porozitu, nečistoty a nerovnoměrný profil

housenky.

1.4 Pozice drátu

Pozice drátu je parametr určující vzdálenost odchýlení osy přídavného materiálu od kořene

[…]


/PROG T_402B_FIX_A_POS_1

1:J PR[1:PERCH] 100% CNT100 ;

2: ;

3: UTOOL_NUM=2 ;

4: UFRAME_NUM=1 ;

5: ;

6: WAIT DI[9:OFF:HOLD ROB AT ROTATION]=OFF ;

7: IF DI[61:OFF:FIX A PART 2]=OFF,JMP LBL[10] ;

8: WAIT DI[30:OFF:FIX A POS1(-180)]=ON ;

9: ;

10:J P[1] 100% CNT100 ;

11:J P[2] 100% CNT100 ;

12:J P[3] 100% CNT100 ;

13: ;

14: !WELD#04 (30mm) ;

15:L P[4] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,6] ;

16:L P[6] WELD_SPEED FINE ;

17: Weld End[13,6] ;

18: CALL RECORD_WELD(6) ;

19: !-------------------------- ;

20: ;

21:J P[7] 100% CNT100 ;

22:J P[8] 100% CNT70 ;

23: ;

24: !WELD#01 (20mm) ;

25:L P[9] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,7] ;

26:L P[10] WELD_SPEED FINE ;

27: Weld End[13,7] ;

28: CALL RECORD_WELD(7) ;

29: !-------------------------- ;

30: ;

31:J P[11] 100% CNT100 ;

32:J P[12] 80% CNT100 ;

33:J P[13] 70% CNT100 ;

34: ;

35: !WELD#02 (30mm) ;

36:L P[14] 800mm/sec FINE

: Weld Start[13,8] ;

37:L P[16] WELD_SPEED FINE ;

38: Weld End[13,8] ;

39: CALL RECORD_WELD(8) ;

40: !-------------------------- ;

41: ;

42:L P[17] 2000mm/sec CNT10 ;

43:J P[24] 100% CNT100 ;

44:J P[18] 100% CNT10 ;

45:J P[19] 100% CNT100 ;

46: ;

47: !WELD#03 (20mm) ;

48:L P[20] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,9] ;

49:L P[21] WELD_SPEED FINE ;

50: Weld End[13,9] ;

51: CALL RECORD_WELD(9) ;

52: !-------------------------- ;

53: ;

54:J P[22] 100% CNT80 ;

55:J P[23] 100% CNT100 ;

56: ;

57: LBL[10] ;

58: ;

59:J PR[1:PERCH] 100% FINE ;
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/PROG T_402B_FIX_A_POS_5

1:J PR[1:PERCH] 100% CNT100 ;

2: ;

3: UTOOL_NUM=2 ;

4: UFRAME_NUM=1 ;

5: ;

6: WAIT DI[9:OFF:HOLD ROB AT ROTATION]=OFF ;

7: IF DI[60:OFF:FIX A PART 1]=OFF,JMP LBL[10] ;

8: WAIT DI[34:OFF:FIX A POS5(0)]=ON ;

9: DO[269:OFF:INCH BACKWARD]=PULSE,0.6sec ;

10: ;

11:J P[1] 100% CNT100 ;

12:J P[2] 100% CNT20 ;

13:J P[3] 100% CNT20 ;

14: ;

15: !WELD#05 (15mm) ;

16:J P[4] 50% FINE

: Weld Start[13,1] ;

17:L P[5] WELD_SPEED FINE ;

18: Weld End[13,1] ;

19: CALL RECORD_WELD(1) ;

20: !-------------------------- ;

21: ;

22:J P[6] 100% CNT20 ;

23:J P[7] 100% CNT20 ;

24:J P[8] 100% CNT100 ;

25:J P[9] 100% CNT100 ;

26: ;

27: !WELD#08 (25mm) ;

28:L P[10] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,2] ;

29:L P[12] WELD_SPEED FINE

: Weld End[13,2] ;

30: CALL RECORD_WELD(2) ;

31: !-------------------------- ;

32: ;

33:J P[13] 100% CNT100 ;

34:J P[14] 100% CNT100 ;

35:J P[15] 100% CNT100 ;

36: ;

37: !WELD#07 (15mm) ;

38:L P[16] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,3] ;

39:L P[17] WELD_SPEED FINE

: Weld End[13,3] ;

40: CALL RECORD_WELD(3) ;

41: !-------------------------- ;

42: ;

43:J P[18] 100% CNT60 ;

44:J P[19] 100% CNT60 ;

45:J P[32] 100% CNT100 ;

46: ;

47: !WELD#06 (25mm) ;

48:L P[20] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,4] ;

49:L P[11] WELD_SPEED CNT100 ;

50:L P[21] WELD_SPEED FINE

: Weld End[13,4] ;

51: CALL RECORD_WELD(4) ;

52: !-------------------------- ;

53: ;

54:J P[22] 100% CNT100 ;

55:J P[23] 100% CNT100 ;

56:J P[24] 100% CNT100 ;

57:J P[26] 100% CNT20 ;

58: ;

59: !WELD#09 (17.2mm) ;

60:L P[27] 1000mm/sec FINE

: Weld Start[13,5] ;

61:L P[28] WELD_SPEED FINE ;

62: Weld End[13,5] ;

63: CALL RECORD_WELD(5) ;

64: !-------------------------- ;

65: ;
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 66:L P[29] 2000mm/sec CNT100 ;

67:J P[30] 100% CNT100 ;

68: ;

69: LBL[10] ;

70: ;

71:J PR[1:PERCH] 100% FINE ;
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Příloha E: Mapa mikrosnímků vzorek 1
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Příloha F: Mapa mikrosnímků vzorek 2
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Příloha G: Mapa mikrosnímků vzorek 3
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Příloha H: Mapa mikrosnímků vzorek 4
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