Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Mykhailo Tochylin

Oponent diplomové práce: ing. Jaroslav Kraft, EWE soudní znalec se specializací svai

Diplomová práce studenta Bc. Mykhaila Tochylina vyčerpává zadání v plném rozsahu. Způsob zpracování práce odpovídá zadání. V úvodu práce se zabývá obecnou charakteristikou při svařování pozinkovaných základních materiálů.

V teoretické části práce je uveden vliv jednotlivých vstupních parametrů se zaměřením na minimalizaci negativních následků pozinkované vrstvy na kvalitu svarového spoje při obloukovém svařování v aktivním nebo inertním ochranném plynu.

Hlavním předmětem zkoumání bylo určení rozsahu rychlosti podávání drátu při různých rychlostech svařování a při konstantní vzdálenosti hořáku od základního materiálu tak, aby parametry svařování vyhovovaly jakostním normám. Z optimálních rychlostí podávání drátu byl pak stanoven rozsah vzdálenosti pozice svařovacího drátu od styku základních materiálů při různých rychlostech svařování. Získané výsledky umožnily studentovi sestavit parametrické rovnice, které pak i přes rozličné vstupní požadavky /rozměrová nestabilita vstupního materiálu/ určují optimální svařovací parametry pro daný proces.

V experimentální části práce je podrobně zpracováno svaření a experimentální vyhodnocení svarových spojů včetně makro i mikro struktury a průběhu tvrdosti na dílu, který slouží jako absorpční těleso dynamických nárazů v rámci automobilové karoserie osobního automobilu.

Velmi kladně lze také hodnotit vypracování svařovacího postupu pWPS pro koutový a přeplátovaný spoj a mapy mikrostruktur vzorků 1,2,3,4.

V závěru práce vyhodnotil student nárůst vyrobených výše uvedených dílů za směnu. Pracovní výsledek se díky zvýšení rychlosti svařování zvýšil z 940 ks na 1058ks za směnu, což činí 12,5 % přírůstu výroby. Také nově nastavené svařovací parametry snížily zmetkovitost z původních 5% na 1 %. Celkový přírůstek potom je 17,3%, což je velice efektivní.

K uvedené práci nemám žádných připomínek.

Celkově hodnotím práci klasifikačním stupněm : Výborně Ing.Jaroslav Kraft EWE

V Tymákově dne 13.8.2020

Otázka :
Jaký názor má student na výrobu těchto uvedených svařovaných dílů, když by probíhalo svařování čistých základních materiálů /bez pozinkování/ a na závěr byla provedena jejich ochrana proti korozi zinkováním,což by z hlediska svařování bylo optimální. Celý díl by byl potom odolný vůči korozi i v místech svarů.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne:

podpis